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ÚVOD

V současnosti neustále narůstá potřeba cestování. Lidé cestují za prací, na úřady, do škol,

zdravotnických zařízení, za účelem rekreace. Základními požadavky na dopravu jsou rychlost,

spolehlivost, bezpečnost. Železniční doprava se nabízí jako jedna z možností pro uspokojení potřeb

cestování. Jedná o jeden z nejekologičtějších druhů dopravy, nezatěžuje životní prostředí tak jako

neustále narůstající silniční doprava, jejíž součástí je i IAD (individuální automobilová doprava).

Tato práce se týká problémového železničního spojení mezi dvěma významnými městy

Jihomoravského kraje Znojmem a Brnem. Mezi těmito dvěma městy neexistuje v dnešní době přímé

železniční spojení. Železniční spojení je zajišťováno dvěma směry. První směr využívá železničních

tratí Brno hl. n – Střelice – Hrušovany nad Jevišovkou a následně Břeclav – Znojmo, druhý pak tratí

Brno hl. n – Břeclav a následně opět Břeclav – Znojmo. Obě tato vlaková spojení vzhledem k dnešním

nárokům na cestování jsou nevyhovující.

Cílem této bakalářské práce je analýza současného stavu železniční infrastruktury a nynějšího

železničního spojení měst Brna a Znojma a návrh zlepšení tohoto spojení s využitím modernizací či

novostaveb tratí.

Nabízejí se v zásadě dvě možná řešení. Prvním je modernizace stávajících tratí. Alternativou je

výstavba zcela nové tratě, která propojí Znojmo a okolí s I. železničním koridorem, v úseku mezi

Brnem a Břeclaví. Dále toto alternativní řešení umožní výhledově rychlé železniční spojení Znojma

s Prahou a dalšími městy. Práce se zabývá možným návrhem trasy pro novostavbu tratě.
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1 POPIS OBLASTI

Obě města Brno a Znojmo leží v Jihomoravském kraji (viz obrázek 1). Rozloha kraje představuje

7 195 km2, je tak 4. největším krajem České republiky. Počet obyvatel je asi 1 169 000. Řadí se tedy

počtem obyvatel také na 4. místo. Kraj leží v jihovýchodní části České republiky, na jihu sousedí

s Rakouskem a na východě se Slovenskem. Jedná se o významný průmyslový a zemědělský region.

Nachází se v něm 783,5 km železničních tratí a 4 325,9 km silnic, z toho 134,5 km dálnic. Hlavní

páteř celého dopravního systému tvoří část tratí I. a II. železničního koridoru, které patří mezi důležité

mezinárodní tratě a dálnice D1 a D2. Celý kraj je začleněn do IDS JMK (integrovaný dopravní systém

Jihomoravského kraje). (1), (2)

Obrázek 1 Plánek Jihomoravského kraje
Zdroj: (1)

Znojmo

Město Znojmo se nachází na jihu Moravy poblíž státních hranic s Rakouskem na řece Dyji

v nadmořské výšce 290 m. Znojmo je druhým největším městem Jihomoravského kraje. V dnešní

době má Znojmo kolem 33 500 obyvatel. Rozkládá se jihozápadním směrem od Brna ve vzdálenosti

52 km. Znojmo má bohatou historii, v roce 1226 se stává královským městem, ve městě se nachází

mnoho historických památek. Samotné město a jeho okolí je využíváno také k rekreaci a to nejen

turisty z ČR ale i ze sousedního Rakouska. Město leží ve známé vinařské oblasti, poblíž národního

parku Podyjí. Znojmo je důležitým hospodářským, kulturním a turistickým centrem. Dopravní páteř
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Znojma a okolí tvoří dvě silnice I. třídy, první číslo 38 (z Jestřebí přes Kolín, Jihlavu, Znojmo na

pohraniční přechod do Rakouska) a silnice I. třídy číslo 53 (Znojmo – Pohořelice). Dále pak železniční

dráha 322A Okříšky – Znojmo – Šatov st. hr. a dráha 323D Znojmo – Břeclav přes Hrušovany nad

Jevišovkou. Před budovou vlakového nádraží se nachází autobusové nádraží se zastávkami

autobusových linek a MHD (městská hromadná doprava). (3)

Brno

Brno je krajským městem Jihomoravského kraje, je centrem jižní Moravy a druhým největším

městem České republiky. Leží v nadmořské výšce 190 až 479 m. Nachází se přibližně uprostřed kraje

na soutoku dvou řek Svratky a Svitavy. Jedná se o průmyslové centrum, ve městě existuje mnoho

firem a podniků s nabídkou příležitostí a dále pak úřady a instituce mnohdy s celostátní působností.

Brno je rovněž univerzitním městem, najdeme zde několik veřejných a soukromých vysokých škol

(Masarykova univerzita, Vysoké učení technické v Brně, Mendelova univerzita v Brně). Město je také

centrem kulturního života, nalezneme zde divadla, muzea, galerie, knihovny. Známé je též díky

mezinárodním veletrhům a výstavám celoročně pořádaných na brněnském výstavišti. Brno má vhodné

napojení na dálnice D1, D2. Město je důležitým železničním uzlem, nacházejícím se na I. železničním

koridoru a na několika dalších celostátních železničních tratích. Železniční stanice Brno hlavní nádraží

má velmi výhodnou polohu v centru města. Pro spojení s Prahou lze použít modernizovaného

železničního spojení přes Českou Třebovou. (4)
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2 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU DOPRAVNÍ

INFRASTRUKTURY A VLAKOVÉHO SPOJENÍ

Na celém území kraje je zaveden integrovaný dopravní systém IDS JMK. Počáteční etapa

zahájila provoz 1. ledna 2004 a zahrnovala 112 obcí. Poslední část Jihomoravského kraje Znojemsko

byla zaintegrována 1. července 2010. IDS JMK zahrnuje celkem 320 linek, z toho je 24 linek

vlakových a 194 regionálních autobusových linek. Koordinátorem Integrovaného dopravního systém

Jihomoravského kraje je společnost KORDIS JMK, a.s. (5)

Integrovaný dopravní systém je způsob zajištění veřejné dopravy na určitém území, kdy

jednotlivé druhy dopravy vzájemně spolupracují a vytvářejí přehledný a jednoduchý systém vzájemně

provázaných linek s jednotným tarifem, přepravními podmínkami a pravidelnými intervaly mezi

spoji. (5)

Na území kraje byla v rámci integrovaného dopravního systému jako páteřní dopravní spojení

v mnoha případech vybrána vlaková doprava, to ale neplatí pro dopravní spojení mezi Znojmem

a Brnem. Vzhledem k příliš dlouhému cestovnímu času po železnici je páteřním spojením autobusová

doprava. Jedná se o linku číslo 108 v trase Brno – Pohořelice – Lechovice – Znojmo a zpět.

Autobusová linka je vedena částečně po silnici I/53 vedoucí ze Znojma do Pohořelic. Autobus jede

v trase Brno, ÚAN (ústřední autobusové nádraží) Zvonařka – Znojmo autobusové nádraží, trasa je

dlouhá 67 km. Od pondělí do pátku (v pracovní dny) jezdí autobus v odpolední špičce v půlhodinovém

taktu, mimo odpolední špičku v hodinovém taktu, o víkendech (sobota, neděle) jezdí

v dvouhodinovém taktu. Doba cesty linkou číslo 108 je 72 minut v jednom směru. (5)

Železniční spojení mezi Znojmem a Brnem dnes zprostředkovávají dvě tratě (příloha A). První je

železniční trať Břeclav – Znojmo, která má dle knižního jízdního řádu číslo 246 a podle služební

pomůcky TTP (tabulky traťových poměrů) je označena jako trať 323D. Další železniční tratí je trať

Brno hl. n. – Hrušovany nad Jevišovkou. Trať má dle knižního jízdního řádu číslo 244, dle TTP je tato

trať rozdělena do dvou částí. První část je úsek tratě Brno hl. n. – Střelice, jedná se o část tratě číslo

322C Brno hl. n. – Jihlava. Druhou je úsek tratě Střelice – Hrušovany nad Jevišovkou, trať má dle

TTP číslo 323A (přehled tratí viz obrázek 2). Trať Střelice – Hrušovany nad Jevišovkou navazuje na

trať Břeclav – Znojmo (323D) úvratí v ŽST (železniční stanice) Hrušovany nad Jevišovkou.

Železniční stanice Břeclav a Brno leží na trati dráhy celostátní Lanžhot st. hr. – Brno hl. n. dle TTP

320A, která je součástí I. železničním koridoru (hranice Německa přes Děčín, Prahu, Českou

Třebovou, Brno, Břeclav až k hranicím Rakouska a Slovenska). Tratě 323D Břeclav – Znojmo a 323A


[…]


Zdroj: (8)

Obrázek F4 Návrh umístění dopraven

Zdroj: (8)

1

Příloha G

Pomocné výpočty

Použité vzorce pro výpočet vztahu rovnoměrného pohybu a pohybu rovnoměrně zrychleného viz
vzorce 1 až 5.

Výpočet pro variantu 1 (HV + 4 vozy, délka vlaku 117 m)

Znojmo 4. kolej (km 25,494) rozjezd 0→50 km.h-1, dle vztahu 2 a 5 doba t činí 39,66 s.

v = 50 km.h-1 = 13,88 m.s-1

t = 13,88/0,35 t = 39,66 s

s = 0,5×0,35×39,662 s = 275 m

Rovnoměrná jízda 50 km.h-1, dle vztahu 1 doba t činí 45,75 s.

v = 50 km.h-1 = 13,88 m.s-1

s = 635 m

t = 635/13,88 t = 45,75 s

Zrychlení (km 24,583) 50→80 km.h-1, dle vztahu 2 a 4 doba t činí 23,83 s.

v = 80 km.h-1 = 22,22 m.s-1

t = (22,22–13,88)/0,35 t = 23,83 s

s = 13,88×23,83+0,5×0,35×23,832 s = 430 m

Rovnoměrná jízda 80 km.h-1, dle vztahu 1 doba t činí 393,02 s.

v = 80 km.h-1 = 22,22 m.s-1

s = 8 733 m

t = 8 733/22,22 t = 393,02 s

Hodonice plánované odbočení – Hrušovany u Brna

Zrychlení 80→120 km.h-1, dle vztahu 2 a 4 doba t činí 31,74 s.

v = 120 km.h-1 = 33,33 m.s-1

t = (33,33–22,22)/0,35 t = 31,74 s

s = 22,22×31,74+0,5×0,35×31,742 s = 882 m

Rovnoměrná jízda 120 km.h-1, dle vztahu 1 doba t činí 1 146,26 s.

s = 38 083 m

t = 38 205/33,33 t = 1 146,26 s

Vjezd do stanice Hrušovany u Brna,

Zpomalení 120→60 km.h-1, dle vztahu 3 a 4 doba t činí 33,34 s.

v = 60 km.h-1 = 13,88 m.s-1

t = (33,33–16,67)/0,5 t = 33,34 s

s = 33,33×33,34–0,5×0,5×33,342 s = 833 m
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Rovnoměrná jízda Hrušovany u Brna 60 km.h-1, dle vztahu 1 doba t činí 60 s.

s = 1 000 m

t = 1 000/16,67 t = 60 s

Jízdní doba Znojmo – Hrušovany u Brna:

39,66 + 45,75 + 23,83 + 393,02 + 31,74 + 1 146,26 + 33,34 + 60 = 1 763,6 s = 29,56 min

Celková jízdní doba ze Znojma do Hrušovan u Brna je 30 min.

Varianta 2 (ucelená jednotka, délka vlaku 80 m)

Znojmo – plánované odbočení Hodonice

Odjezd Znojmo 4. kolej (km 25,494) 0→50 km.h-1, dle vztahu 2 a 5 doba t činí 39,66 s.

v = 50 km.h-1 = 13,88 m.s-1

t = 13,88/0,35 t = 39,66 s

s = 0,5×0,35×39,662 s = 275 m

Rovnoměrná jízda 50 km.h-1, dle vztahu 1 doba t činí 43,16 s.

s = 599 m

t = 599/13,88 t = 43,16 s

Zrychlení (km 24,620) 50→80 km.h-1, dle vztahu 2 a 4 doba t činí 23,83 s.

v = 80 km.h-1 = 22,22 m.s-1

t = (22,22–13,88)/0,35 t = 23,83 s

s = 13,88×23,83+0,5×0,35×23,832 s = 430 m

Rovnoměrná jízda 80 km.h-1, dle vztahu 1 doba t činí 373,67 s.

s = 8 303 m

t = 8 303/22,22 t = 373,67 s

Hodonice plánované odbočení – Hrušovany u Brna

Zrychlení 80→120 km.h-1, dle vztahu 2 a 4 doba t činí 31,74 s.

v = 120 km.h-1 = 33,33 m.s-1

t = (33,33–22,22)/0,35 t = 31,74 s

s = 22,22×31,74+0,5×0,35×31,742 s = 882 m

Rovnoměrná jízda 120 km.h-1, dle vztahu 1 doba t činí 1 067 s.

s = 35 588 m

t = 35 588/33,33 t = 1 067 s

Zastavení ve stanici (na zastávce) 120→0 km.h-1, dle vztahu 3 a 5 doba t činí 66,66 s.

t = 33,33/0,5 t = 66,66 s

s = 33,33×66,66–0,5×0,5×66,662 s = 1 111 m
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Odjezd ze stanice (zastávky) 0→120 km.h-1, dle vztahu 2 a 5 doba t činí 95,23 s.

t = 33,33/0,35 t = 95,23 s

s = 0,5×0,35×95,232 s = 1 587 m

Zpomalení (vjezd do stanice) 120→60 km.h-1, dle vztahu 3 a 4 doba t činí 33,34 s.

v = 60 km.h-1 = 16,66 m.s-1

t = (33,33–16,67)/0,5 t = 33,34 s

s = 33,33×33,34–0,5×0,5×33,342 s = 833 m

Rovnoměrná jízda Hrušovany u Brna 60 km.h-1, dle vztahu 1 doba t činí 60 s.

s = 1 000 m

t = 1 000/16,67 t = 60 s

Jízdní doba Znojmo – Hrušovany u Brna:

39,66 + 43,16 + 23,83 + 373,67 + 31,74 + 1 067 + 66,66 + 95,23 + 33,34 + 60 = 1 834,29 s

1 834,29 s = 30,57 min

Celková jízdní doba ze Znojma do Hrušovan u Brna je 31 min.