Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Modernizace traťového spojení mezi Znojmem a Brnem

Autor práce: Jana Sýkorová

Vedoucí práce: doc. Ing. Jaromír Široký, Ph.D.

Práce studenta v průběhu řešení: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Student pracoval samostatně: Ano, přicházel i s vlastními náměty. ▼
Student konzultoval práci s vedoucím práce: Průběžně po celou dobu řešení, na konzultace byl vždy řádně připraven. ▼
Student zapracovával připomínky vedoucího práce: Aktivně, o připomínkách byl schopen diskutovat. ▼

Hodnocení struktury a obsahu práce: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Cíl práce je stanoven v souladu s názvem a zásadami pro zpracování práce: Ano, student stanovil cíl po konzultaci s vedoucím práce. ▼
Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují: Ano, struktura práce je logická, jednotlivé části práce jsou vyvážené. ▼
Rozsah práce odpovídá stupni odborné práce a zpracovávanému tématu: Ano, zcela. ▼

Práce se zdroji: hodnoceno stupněm VELMI DOBŘE
Student využíval dostatečné množství informačních zdrojů vztahujících se k tématu: Ano, student aktivně zdroje vyhledával. ▼
Student prokázal schopnost pracovat s použitými informačními zdroji: Ano, údaje zcela správně zobecňoval, analyzoval a citoval. ▼

Využití poznatků a informací získaných ze studia a z praxe: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Student využíval znalosti získané během studia na DFJP: Ano, samostatně se v problematice orientoval. ▼
Student v práci používal správnou odbornou terminologii vycházející z řešené oblasti: Ano. ▼
Specifikace pro hodnocení požadavků z praxe: 2 - teoretická s možností konzultace v praxi ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 2) Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace. ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 3 a 4) Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace i na jiných místech. ▼

Formální úprava práce: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Po formální stránce práce odpovídá směrnici UPa č. 9/2012: Převážně ano s drobnými odchylkami. ▼
Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami: Ano, velmi vhodně doplňují text práce. ▼
V práci se vyskytují gramatické a pravopisné chyby: Ne, nebo pouze ojediněle. ▼

Poznámky k hodnocení

Nejsou.

Otázky k obhajobě

Nejsou.

Celkové hodnocení (známku stanovuje vedoucí BP se zohledněním výše uvedeného dílčího hodnocení)

Práci hodnotím celkově stupněm výborně mínus ▼
Na základě výše uvedeného hodnocení závěrečnou práci k obhajobě doporučuji ▼

Datum: 2.12.2015

Podpis: